
  

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА  ТЮМЕНИ  

ДЕПАРТАМЕНТ ПО СПОРТУ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ  

ПРИКАЗ 

 02.08.2023    № 321  

О присвоении  и подтверждении 
спортивных разрядов 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», Положением о Единой 
всероссийской спортивной классификации, утвержденным приказом Министерства 
спорта России от 19.12.2022 № 1255, муниципальной программой «Развитие 
физической культуры и спорта в городе Тюмени «Спорт Тюмени» на 2021-2026 
годы», утвержденной распоряжением Администрации города Тюмени от 23.11.2020 
№ 247-рк, руководствуясь Положением о департаменте по спорту и молодежной 
политике Администрации города Тюмени, утвержденным  распоряжением Главы 
Администрации города Тюмени от 17.10.2007 № 273-рг,   

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Присвоить второй спортивный разряд спортсменам, выполнившим 
установленные нормы и требования Единой всероссийской спортивной 
классификации, согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Присвоить третий спортивный разряд спортсменам, выполнившим 
установленные нормы и требования Единой всероссийской спортивной 
классификации, согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Подтвердить второй спортивный разряд спортсменам, выполнившим 
установленные нормы и требования Единой всероссийской спортивной 
классификации, согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

4. Подтвердить третий спортивный разряд спортсменам, выполнившим 
установленные нормы и требования Единой всероссийской спортивной 
классификации, согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела по спорту департамента по спорту и молодежной политике Администрации 
города Тюмени Матвееву М.П. 

 

Директор  департамента                                                   С.А. Борисевич 
 

 
 
 

 
 



Приложение 1 к приказу  
Департамента по спорту и  

молодежной политике  
Администрации города Тюмени 

от 02.08.2023 № 321 
 

Список спортсменов на присвоение второго спортивного разряда 
 

1.    2 спортивный разряд по акробатическому рок-н-роллу: 
1.1. Гожин Никита (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»);  
1.2. Бирюков Егор (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.3. Грачёва Ярослава (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.4. Анисимова Маргарита (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»);  
1.5. Есикова Ульяна (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.6. Жаборюк Варвара (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.7. Косенко Василиса (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.8. Мацнева Майя (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.9. Николаенко Софья (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»); 
1.10. Рафикова Екатерина (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»); 
1.11. Царева Полина  (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.12. Яблонская Виктория  (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»); 
1.13. Бабенко Яна (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.14. Ковалёва Анна (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.15. Овечкина Дарья (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.16. Свистунова Виолетта (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»); 
1.17. Бердникова Юлия (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.18. Гуженко Юлия (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.19. Ежижанская Вероника (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»);  
1.20. Конькова Светлана (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»); 
1.21. Мартынова Юлия (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 



1.22. Налимова Мария (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 
области»); 

1.23. Павлова Марина (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 
области»); 

1.24. Ушакова Ольга (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 
области»); 

1.25. Аржиловская Полина (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 
Тюменской области»); 

1.26. Грибанова Анна (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 
области»); 

1.27. Евдокевич Дарья (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 
области»); 

1.28. Кащенко Кристина (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 
области»); 

1.29. Коровкина Александра (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 
Тюменской области»); 

1.30. Кузина Елизавета (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 
области»); 

1.31. Кузнецова Полина (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 
области»); 

1.32. Петелина Елизавета (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 
Тюменской области»); 

1.33. Попова Каролина (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 
области»); 

1.34. Сабирова Диана (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 
области»); 

1.35. Чернелевская Яна (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 
области»). 

 

2.    2 спортивный разряд по велосипедному спорту: 
2.1. Сухарев Герман (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени); 
2.2. Кайгородцев Марк (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени); 
2.3. Голыбина Ирина (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени); 
2.4. Руль Виталий (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени); 
2.5. Шевченко Даниил (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени). 

 

3.    2 спортивный разряд по дартс: 

3.1. Мкртчян Мкртич (РФСОО «Федерация дартс Тюменской области»);  
3.2. Коротенькова Анастасия  (РФСОО «Федерация дартс Тюменской области»).  

 
4.    2 спортивный разряд по киокусинкай: 
4.1. Сафаргалиева Ариана  (МАУ ДО СШ «Центр дзюдо» города Тюмени); 
4.2. Зенченко Артур (МАУ ДО СШ «Центр дзюдо» города Тюмени). 

 
5.    2 спортивный разряд по легкой атлетике: 
5.1.  Маркеева Мирослава (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени);  
5.2. Фролова Вероника (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени); 
5.3. Карабчук Влада (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени). 

 
6.    2 спортивный разряд по роллер спорту: 
6.1. Бирюкова Татьяна (РОО «Федерация роллер спорта Тюменской области»); 
6.2. Зоричева Татьяна (РОО «Федерация роллер спорта Тюменской области»). 



7.    2 спортивный разряд по спортивному туризму: 

7.1. Васькин Роман (ГАУ ДО ТО РЦДППВ «Аванпост»); 
7.2. Вострых Фёдор (ГАУ ДО ТО РЦДППВ «Аванпост»); 
7.3. Иванов Вадим (ГАУ ДО ТО РЦДППВ «Аванпост»); 
7.4. Данилов Матвей (ГАУ ДО ТО РЦДППВ «Аванпост»); 
7.5. Трошков Павел (ГАУ ДО ТО РЦДППВ «Аванпост»); 
7.6. Иванова Тамара (ГАУ ДО ТО РЦДППВ «Аванпост»); 
7.7. Карташкова Марьяна (ОО «Федерация спортивного туризма Тюменской 

области»); 
7.8. Петров Степан (ОО «Федерация спортивного туризма Тюменской области»). 

 
8.    2 спортивный разряд по спорту лиц с поражением ОДА: 

8.1.  Васильчук Никита (МАУ ДО СШ № 3 города Тюмени). 
 

9.    2 спортивный разряд по стендовой стрельбе: 

9.1. Низамов Александр (ТООО «Спортивная федерация пулевой и стендовой 
стрельбы»); 

9.2. Першин Юрий (ТООО «Спортивная федерация пулевой и стендовой 
стрельбы»). 
 

10.    2 спортивный разряд по триатлону: 
10.1.  Дзиконская Эмилия (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени); 
10.2. Петров Константин (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени); 
10.3. Тутаев Иван (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени). 
 
11.    2 спортивный разряд по футболу: 

11.1.  Рахимзанов Павел (МАОУ СОШ № 67 города Тюмени); 
11.2. Каверин Максим (МАОУ СОШ № 67 города Тюмени); 
11.3. Колчаков Кирилл (МАОУ СОШ № 67 города Тюмени); 
11.4. Павлов Ярослав (МАОУ СОШ № 67 города Тюмени); 
11.5. Устинов Арсений (МАОУ СОШ № 67 города Тюмени); 
11.6. Измайлов Константин  (МАОУ СОШ № 67 города Тюмени); 
11.7. Волков Александр (МАОУ СОШ № 67 города Тюмени); 
11.8. Михайлищев Данила (МАОУ СОШ № 67 города Тюмени); 
11.9. Пережогин Михаил (МАОУ СОШ № 67 города Тюмени). 

 
12.    2 спортивный разряд по художественной гимнастике: 
12.1. Шибаева Полина (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
12.2. Онищук Алиса (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
12.3. Березкина Екатерина (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
12.4. Алиева Ева (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
12.5. Посохова София (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
12.6. Ярунова Дарья (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
12.7. Анисифорова Эмилия (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
12.8. Чуб Анна (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
12.9. Антонова Анна (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 

12.10. Булашова Полина (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
12.11. Прищепа Вера (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени). 

 
13.    2 спортивный разряд по шахматам: 

13.1.  Биштова Алиса (ГАУ ТО «ОСШ А.Е. Карпова»). 
 



14.    2 спортивный разряд по эстетической гимнастике: 

14.1.  Миронова Анастасия (МАУ ДО СШ «Рубин» города Тюмени). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



Приложение 2 к приказу  
Департамента по спорту и  

молодежной политике  
Администрации города Тюмени 

от 02.08.2023 № 321 
   

Список спортсменов на присвоение третьего спортивного разряда 
 
1.    3 спортивный разряд по акробатическому рок-н-роллу: 
1.1. Аперян Аревик (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.2. Гильманшина Василиса (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»); 
1.3. Иванцова Ксения (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.4. Константинова Анна (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»); 
1.5. Коршикова Дарья (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.6. Кравчук Вероника (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.7. Мурукина Маргарита (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»); 
1.8. Нелюбина Ульяна (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.9. Пожар Карина (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.10. Сидорчук Дарья (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.11. Шитцилова Полина (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»); 
1.12. Ядрышникова Дарина (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»); 
1.13. Анисимова Нина (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.14. Бутакова Карина (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.15. Зубова Екатерина (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.16. Климова Стефанида (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»); 
1.17. Константинова Валерия (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»); 
1.18. Кудрова Варвара (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.19. Летунова Евангелина (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 

Тюменской области»); 
1.20. Малюшина Алиса (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 
1.21. Скакова Аделия (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 

области»); 



1.22. Ушатинская Анна (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 
области»); 

1.23. Хантимирова Камилла (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла 
Тюменской области»); 

1.24. Шульга Варвара ) (РОО «Федерация акробатического рок-н-ролла Тюменской 
области»). 

 
2.    3 спортивный разряд по велосипедному спорту: 

2.1. Франк Александра (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени); 
2.2. Макаров Мирон (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени). 
 
3.    3 спортивный разряд по легкой атлетике: 

3.1. Романюк Дарья (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени); 
3.2. Кременная Светлана (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени); 
3.3. Игнатьева Маргарита (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени); 
3.4. Грибанов Илья (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени); 
3.5. Ахметов Павел (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени); 
3.6. Мохирева Анастасия (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени). 
 
4.    3 спортивный разряд по перетягиванию каната: 
4.1. Синцова Ирина (РОООО «Всероссийская федерация перетягивания каната» в 

Тюменской области»); 
4.2. Соловьева Дарья (РОООО «Всероссийская федерация перетягивания 

каната» в Тюменской области»); 
4.3. Микушева Наталья (РОООО «Всероссийская федерация перетягивания 

каната» в Тюменской области»); 
4.4. Козлова Наталья (РОООО «Всероссийская федерация перетягивания каната» 

в Тюменской области»); 
4.5. Микушев Сергей (РОООО «Всероссийская федерация перетягивания каната» 

в Тюменской области»); 
4.6. Еремин Сергей (РОООО «Всероссийская федерация перетягивания каната» в 

Тюменской области»); 
4.7. Лотов Иван (РОООО «Всероссийская федерация перетягивания каната» в 

Тюменской области»). 
 
5.    3 спортивный разряд по плаванию: 

5.1. Сатывалдаев Марк (РОО «Федерация плавания Тюменской области»); 
5.2. Сединкин Даниил (МАУ ДО СШ № 1 города Тюмени). 

 
6.    3 спортивный разряд по скалолазанию: 

6.1. Важенин Михаил (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени); 
6.2. Сорокина Полина (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени). 

 
7.    3 спортивный разряд по спортивному метанию ножа: 
7.1. Пестова-Жукова Милла (РОО ФСО «Спортивное метание ножа»  в Тюменской 

области); 
7.2. Павлов Олег (РОО ФСО «Спортивное метание ножа»  в Тюменской области); 
7.3. Павлова Ирина (РОО ФСО «Спортивное метание ножа»  в Тюменской 

области). 
 
8.    3 спортивный разряд по спортивному туризму: 
8.1. Джайранов Дмитрий (ГАУ ДО ТО РЦДППВ «Аванпост»). 



 
9.    3 спортивный разряд по теннису: 
9.1. Гриновецкая Меланья (МАУ ДО СШ «Центр дзюдо» города Тюмени); 
9.2. Кошкина Алла (МАУ ДО СШ «Центр дзюдо» города Тюмени). 

 
10.    3 спортивный разряд по триатлону: 
10.1. Пазий Александр (МАУ ДО СШ № 2 города Тюмени). 
 
11.    3 спортивный разряд по художественной гимнастике: 
11.1. Кармушакова Сафина (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
11.2. Альметова Маргарита (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
11.3. Ворончихина Анастасия (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
11.4. Ганиева Мэри (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
11.5. Хастутдинова Эльвира (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
11.6. Абайдулина Амилия (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
11.7. Колтунова София (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
11.8. Абуталипова Алиана (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
11.9. Ларчикова Анастасия (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 

11.10. Низамова Аделина (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
11.11. Гришманова Варвара (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
11.12. Захарова Камилла (МАУ ДО СШ «Водник» города Тюмени); 
11.13. Малинкина Ксения (АНО СК «Орион»); 
11.14. Тимирбаева Кира (АНО СК «Орион»); 
11.15. Бируч Арина (АНО СК «Орион»); 
11.16. Игнатьева Ксения (АНО СК «Орион»); 
11.17. Лукашина София (АНО СК «Орион»); 
11.18. Епифанова Василиса (АНО СК «Орион»); 
11.19. Мухаметзянова Милана (АНО СК «Орион»); 
11.20. Лоос Анна (АНО СК «Орион»); 
11.21. Мурунова Василина (АНО СК «Орион»); 
11.22. Режепова Милана (АНО СК «Орион»); 
11.23. Воллерт Екатерина (АНО СК «Орион»); 
11.24. Храмцова Ксения (АНО СК «Орион»). 
 
12.    3 спортивный разряд по шахматам: 
12.1. Белоглазов Дмитрий (МАУ ДО СШ «Ладья» города Тюмени); 
12.2. Хоба Георгий (МАУ ДО СШ № 3 города Тюмени); 
12.3. Первушин Артемий (МАУ ДО ДЮЦ «Старт» города Тюмени); 
12.4. Заварыкин Даниил (МАУ ДО СШ «Ладья» города Тюмени); 
12.5. Святенко Игорь (МАУ ДО СШ «Ладья» города Тюмени). 

 
13.    3 спортивный разряд по эстетической гимнастике: 
13.1. Бессонова Мария (МАУ ДО СШ «Рубин» города Тюмени); 
13.2. Гаммершмидт Вера (МАУ ДО СШ «Рубин» города Тюмени); 
13.3. Листопад Полина (МАУ ДО СШ «Рубин» города Тюмени); 
13.4. Мавлюшева Милана (МАУ ДО СШ «Рубин» города Тюмени); 
13.5. Мурга Елизавета (МАУ ДО СШ «Рубин» города Тюмени); 
13.6. Степина Дарья (МАУ ДО СШ «Рубин» города Тюмени); 
13.7. Сурманова Диляра (МАУ ДО СШ «Рубин» города Тюмени); 
13.8. Рубцова Кристина (МАУ ДО СШ «Рубин» города Тюмени); 
13.9. Полюшкина Мария (МАУ ДО СШ «Рубин» города Тюмени); 

13.10. Волкова Дарья (МАУ ДО СШ «Рубин» города Тюмени). 



 
Приложение 3 к приказу  

Департамента по спорту и  
молодежной политике  

Администрации города Тюмени 
от 02.08.2023 № 321 

     

Список спортсменов на подтверждение второго спортивного разряда 
 
1.    2 спортивный разряд по шахматам: 
1.1. Пасхалов Валерий (ГАУ ТО «ОСШ А.Е. Карпова»)  22.07.2023 -22.07.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 4 к приказу  

Департамента по спорту и  
молодежной политике  

Администрации города Тюмени 
от 02.08.2023 № 321 

   

Список спортсменов на подтверждение третьего спортивного разряда 

 
1   3 спортивный разряд по шахматам:  
1.1. Тушков Степан (ГАУ ТО «ОСШ А.Е. Карпова»)  22.07.2023 -22.07.2025 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


